

ACADEMIA FORȚELOR TERESTRE  
„NICOLAE BĂLCESCU” DIN SIBIU  
Candidat: Mr. lect. univ. dr. PRICOPĂ Marius-Alin

**FIŞA DE VERIFICARE**  
**A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR DE PREZENTARE LA EXAMEN**  
pentru postul de *conferențiar universitar*

**I. Deținerea titlului de doctor**

- Domeniul în care dețin titlul de doctor: Științe Militare
- Universitatea la care am obținut titlul: Universitatea Națională de Apărare „Carol I”
- Anul în care am obținut titlul: 2015, în baza Ordinului Ministrului Educației Naționale nr. 3181 din 06.02.2015
- Titlul tezei de doctorat: Integrarea militară în structurile de apărare ale Uniunii Europene
- Seria și numărul diplomei de doctor: Seria J, numărul 0008985

**II. Îndeplinirea standardelor minime naționale/proprii de ocupare a postului** (conferențiar universitar, poziția 9, disciplinele: Elemente de artă militară, Geografie militară, Asigurarea acțiunilor militare și protecția forțelor – din statul de funcții al Departamentului Științe Militare din Facultatea de Științe Militare din Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” din Sibiu)

Domeniu activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori (kpi)	Detalierea activităților proprii	Punctaj acordat	Punctaj total		
1	2	3	4	5	6	7	8		
Activitatea didactică și profesională (A1)	Cărți și capitole în cărți al căror conținut este relevant în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> , publicate în edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> după obținerea titlului de doctor	1.1.1	Cărți în calitate de autor - conferențiar minim 3 cărți, din care 2 unic autor	1.1.1.1	Cărți (internaționale)	15	-	-	-
				1.1.1.2	Naționale	10	<b>Marius Pricopi</b> , <i>Dezvoltarea capabilităților militare la nivelul Uniunii Europene prin Cooperarea Structurată Permanentă</i> , Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2024, ISBN 978-973-153-588-3.	10	23,33
				1.1.1.2		10	<b>Marius Pricopi</b> , <i>Operația militară EUFOR Althea</i> , Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2024, ISBN 978-973-153-581-4.	10	
				1.1.1.2		10	Laviniu Bojor, Alin Cîrdei, <b>Marius Pricopi</b> , <i>Aspecte de actualitate privind politica de securitate și apărare a Uniunii Europene</i> , Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2018, ISBN 978-973-153-336-0.	3,33	
				1.1.2.1	Internăționale	15/n	-	-	-
		1.1.2	Cărți în calitate de coautor sau capitole	1.1.2.2	Naționale	10/n	<b>Marius Pricopi</b> , <i>Invocarea articolului 5 din Tratatul Nord-Atlantic în cazul unui atac cibernetic</i> , capitol în: Laviniu Bojor (coord.), Alin Cîrdei (coord.), <i>Implicațiile noilor tehnologii și ale amenințărilor invizibile asupra procesului de adaptare a NATO la noua realitate globală</i> , Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2021, pp. 116 – 122 (7 p.) din 130 p., ISBN 978-973-153-442-8.	0,53	1,97
				1.1.2.2		10/n	<b>Marius Pricopi</b> , <i>Posibila întrebunțare a convoaielor umanitare rusești ca pretext pentru sprijinirea separațiștilor în războiul hibrid din Ucraina</i> , capitol în: Lucian Ispas (coord.), Aurelian Rațiu (coord.), <i>Asimetria și caracterul hibrid al acțiunilor militare și războaielor contemporane</i> , Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2018, pp. 100-108 (9 p.) din 138 p., ISBN 978-973-153-340-7.	0,65	

Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori (kpi)	Detalierea activităților proprii	Punctaj acordat	Punctaj total
1	2	3	4	5	6	7	8
1.2	Material didactic/Lucrări didactice al căror conținut este relevant în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> după obținerea titlului de doctor	1.2.1	Tratate, monografii publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> Cursuri universitare, manuale didactice, legislație adnotată, îndrumare publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> <b>- minimum 2 ca prim autor pentru Conferențiar/CS II</b>	10/n	<b>Marius Pricopi, Studiu privind efectele războiului hibrid asupra infrastructurilor critice</b> , capitol în: Ghiță Bârsan (coord.), Anca Dinicu (coord.), Dorel Badea (coord.), <i>Analiza și modelarea conceptuală a situațiilor complexe</i> , Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2016, pp. 56-69 (14 p.) din 176. p., ISBN 978-973-153-257-8.	0,79	
				5/n	<b>Marius Pricopi, Asigurarea acțiunilor și protecția forței (curs)</b> , Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2018, Div. 1575.	5	7,5
		1.2.2	Studii de specialitate, scenarii, exerciții și aplicații; <b>Conferențiar/CS II - minimum 1, prim-autor</b>	5/n	<b>Marius Pricopi, Mihai-Marcel Neag, Geografie militară (curs)</b> , Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2017, Div. 1566.	2,5	
	1.3	Coordonare de programe de studii universitare, organizare și coordonare programe de formare și dezvoltare continuă		2 pe program		-	-

Domeniu activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori (kpi)	Detalierea activităților proprii	Punctaj acordat	Punctaj total
1	2	3	4	5	6	7	8
	1.4 Proiecte educaționale și de formare continuă	1.4.1	Director / Responsabil / Membru	3/2/1	-	-	-
<b>TOTAL Activitatea didactică și profesională (A1) (minim 35 puncte)</b>							<b>37,80</b>

Domeniu activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori (kpi)	Detalierea activităților proprii	Punctaj acordat	Punctaj total
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>Activitatea de cercetare (A2)</b>	2.1 Articole al căror conținut este relevant în domeniul fundamental <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> și care sunt publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters, sau în volumele unor manifestări științifice, indexate ISI			10	<b>Marius Pricopi, Greece's Military Importance for the European Union, „The Knowledge-Based Organization. The 21<sup>th</sup> International Conference”, 11-13 iunie 2015, Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, publicat în Conference Proceedings 1: Management and Military Sciences, „Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy Publishing House, Sibiu, 2015, ISSN 1843-6722, pp. 100-104.</b>	10	35
				10	<b>Marius Pricopi, Globalization of Insecurity – A Determining Factor for the European Defense Integration, „The Knowledge-Based Organization. The 18<sup>th</sup> International Conference”, 14-16 iunie 2012, Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, publicat în Conference Proceedings 1: Management and Military Sciences, „Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy Publishing House, Sibiu, 2012, ISSN 1843-6722, pp. 108-112.</b>	10	

Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori (kpi)	Detalierea activităților proprii	Punctaj acordat	Punctaj total
1	2	3	4	5	6	7	8
	proceedings			10	<b>Marius Pricopi</b> , <i>Human Security through Global Governance</i> , „The Knowledge-Based Organization. The 17 <sup>th</sup> International Conference”, 24-26 noiembrie 2011, Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, publicat în <i>Conference Proceedings 1: Management and Military Sciences</i> , „Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy Publishing House, Sibiu, 2011, ISSN 1843-6722, pp. 497-500.	10	
2.2	Articole/studii/rapoarte de cercetare al căror conținut este relevant în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> și care sunt publicate în reviste/buletine științifice cu prestigiu recunoscut, sau în volumele unor manifestări științifice, în domeniul <i>Științe militare, informații și</i>	<b>Minim 10 pentru conferențiar/CS II</b>		1/n	<b>Marius Pricopi</b> , <i>The Military Operation EUNAVFOR MED IRINI – A Downscale of the EU's Involvement in the Migration Crisis</i> , Revista Academiei Forțelor Terestre, vol. XXV, nr. 4 (100), Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2020, ISSN 2247-840X, ISSN-L = 1582-6384, pp. 302-306.	1	24,25
				1/n	<b>Marius Pricopi</b> , <i>The European Union Force in Bosnia and Herzegovina – troop contributions and military capabilities</i> , Security Review, nr. 1(10), Instytut Analizy Ryzyka Sp. z o. o., Rzeszow (Poland), 2019, ISSN 2543-6694, pp. 3-7.	1	
				1/n	<b>Marius Pricopi</b> , <i>EU Military Operation Sophia – Analysing the Shortfalls</i> , Buletin Științific, vol. XXI, nr. 2 (42), Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2016, ISSN 2247-8396, ISSN-L = 1224-5178, pp. 122-127.	1	

Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori (kpi)	Detalierea activităților proprii	Punctaj acordat	Punctaj total
1	2	3	4	5	6	7	8
	<i>ordine publică</i> , sau indexate în baze de date internaționale			1/n	<b>Marius Pricopi</b> , <i>Tactics Used by the Terrorist Organisation Boko Haram</i> , Buletin Științific, vol. XXI, nr. 1 (41), Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2016, ISSN 2247-8396, ISSN-L = 1224-5178, pp. 45-50.	1	
				1/n	<b>Marius Pricopi</b> , <i>The Importance of the Transatlantic Link for the European Defence Integration Process</i> , Revista Academiei Forțelor Terestre, vol. XVIII, nr. 4 (72), Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2013, ISSN 2247-840X, ISSN-L = 1582-6384, pp. 347-353.	1	
				1/n	<b>Marius Pricopi</b> , <i>Reflectarea integrării militare europene în documentele strategice naționale</i> , Studia Securitatis, nr. 3/2013, „Lucian Blaga” University, Sibiu, 2013, ISSN 1843-1925, pp. 62-68.	1	
				1/n	<b>Marius Pricopi</b> , <i>Military Integration – A Fundamental Condition for European Security and Stability</i> , Revista Academiei Forțelor Terestre, vol. XVII, nr. 2(66), Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2012, ISSN 2247-840X, ISSN-L = 1582-6384, pp. 122-127.	1	
				1/n	Mihai Neag, Aurelian Rațiu, Lucian Ispas, <b>Marius Pricopi</b> , <i>A Human security integrated approach of post-conflict reconstruction actions</i> , International Journal of Academic Research, vol. 3, nr. 3, Partea I, Progress IPS LLC, Baku (Azerbaijan), 2011, ISSN 2075-4124, E-ISSN 2075-7107, pp. 279-282.	0,25	
				1/n	Mihai Neag, <b>Marius Pricopi</b> , <i>A Rational Choice Model for the Human Security Decision</i> , International Journal of Academic Research, vol. 2, nr. 5, Progress Press Inc., Baku (Azerbaijan), 2010, ISSN 2075-4124, E-ISSN 2075-7107, pp. 308-311.	0,50	

Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori (kpi)	Detalierea activităților proprii	Punctaj acordat	Punctaj total
1	2	3	4	5	6	7	8
				1/n	<b>Marius Pricopi</b> , <i>România – moderator al echilibrului de putere în Regiunea Extinsă a Mării Negre</i> , Impact Strategic, nr. 1 [30], Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2009, ISSN 1842-810X, pp. 20-27.	1	
				1/n	Marinel-Adi Mustață, <b>Marius Pricopi</b> , <i>Către o competență interculturală a militarului</i> , Gândirea Militară Românească, București, nr. 2, Statul Major General al Armatei României, 2008, ISSN 1454-0460, pp. 81-87.	0,50	
				1/n	Marinel-Adi Mustață, <b>Marius Pricopi</b> , <i>Adaptarea învățământului militar la provocările de ordin cultural impuse de teatrele de operații și de noile tipuri de misiuni</i> , Revista Academiei Forțelor Terestre, anul XII, nr. 4(48), Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2007, ISSN 1582-6384, pp. 35-41.	0,50	
				1/n	<b>Marius Pricopi</b> , Alexandru Baboș, <i>The Relevance of the Berlin Plus Agreements for the Planning Phase of the Military Operation EUFOR Althea</i> , „The Knowledge-Based Organization. The 27 <sup>th</sup> International Conference”, 10-12 iunie 2021, Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, publicat în <i>Conference Proceedings 1: Management and Military Sciences</i> , „Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy Publishing House, Sibiu, 2021, ISSN 1843-682X, ISBN 978-973-153-438-1, pp. 102-105.	0,50	
				1/n	<b>Marius Pricopi</b> , <i>National Contribution to the Ongoing EU Military Operations in Africa</i> , „The Knowledge-Based Organization. The 26 <sup>th</sup> International Conference”, 11-13 iunie 2020, Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, publicat în <i>Conference Proceedings 1: Management and Military Sciences</i> , „Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy Publishing House, Sibiu, 2020, ISSN 1843-682X, ISBN 978-973-153-391-9, pp. 119-122.	1	

Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori (kpi)	Detalierea activităților proprii	Punctaj acordat	Punctaj total
1	2	3	4	5	6	7	8
				1/n	<b>Marius Pricopi</b> , <i>Germany's Military Importance for the European Union</i> , „The Knowledge-Based Organization. The 25 <sup>th</sup> International Conference”, 13-15 iunie 2019, Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, publicat în <i>Conference Proceedings 1: Management and Military Sciences</i> , „Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy Publishing House, Sibiu, 2019, ISSN 1843-682X, ISBN 978-973-153-355-1, pp. 129-132.	1	
				1/n	Mihai-Marcel Neag, <b>Marius Pricopi</b> , <i>Aplicabilitatea parteneriatului franco-german în domeniul apărării europene</i> , „Strategie, Infrastructuri și Protecție”, 29 mai 2019, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București, publicat în <i>Strategie, Infrastructuri și Protecție</i> , Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2019, ISSN-L 2668-2974, pp. 31-34.	0,50	
				1/n	<b>Marius Pricopi</b> , Alexandru Ioan Motriuc, <i>France's Military Importance for the European Union</i> , „The Knowledge-Based Organization. The 24 <sup>th</sup> International Conference”, 14-16 iunie 2018, Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, publicat în <i>Conference Proceedings 1: Management and Military Sciences</i> , „Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy Publishing House, Sibiu, 2018, ISSN 1843-682X, ISBN 978-973-153-325-4, pp. 180-184.	0,50	
				1/n	<b>Marius Pricopi</b> , <i>Defence and Military Aspects Regarding the Partnership Between NATO and the EU</i> , „Economic and Social Development. 27th International Scientific Conference on Economic and Social Development”, 1-2 martie 2018, Varazdin Development and Entrepreneurship Agency, Roma, publicat în <i>Book of Proceedings</i> , ISSN 1849-7535, pp. 170-175.	1	

Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori (kpi)	Detalierea activităților proprii	Punctaj acordat	Punctaj total
1	2	3	4	5	6	7	8
				1/n	<b>Marius Pricopi</b> , <i>Brexit – Major Consequences on the Process of European Military Integration?</i> , „The Knowledge-Based Organization. The 23 <sup>rd</sup> International Conference”, 15-17 iunie 2017, Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, publicat în <i>Conference Proceedings 1: Management and Military Sciences</i> , „Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy Publishing House, Sibiu, 2017, ISSN 1843-682X, ISBN 978-973-153-273-8, pp. 260-264.	1	
				1/n	<b>Marius Pricopi</b> , <i>The United Kingdom's Military Importance for the European Union</i> , „Strategic Changes in Security and International Relations”, 2-3 aprilie 2015, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București, publicat în <i>Proceedings – Volume 1</i> , ISSN 2285-8318, ISSN-L 2285-8318, pp. 224-229.	1	
				1/n	<b>Marius Pricopi</b> , <i>The Europeanization of Armed Forces</i> , „The Knowledge-Based Organization. The 20 <sup>th</sup> International Conference”, 12-14 iunie 2014, Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, publicat în <i>Conference Proceedings 1: Management and Military Sciences</i> , „Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy Publishing House, Sibiu, 2014, ISSN 1843-6722, pp. 56-60.	1	
				1/n	Costică Tenu, <b>Marius Pricopi</b> , <i>(Neo) Functionalism as a Theory of European Defence Integration</i> , „The Knowledge-Based Organization. The 19 <sup>th</sup> International Conference”, 13-15 iunie 2013, Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, publicat în <i>Conference Proceedings 1: Management and Military Sciences</i> , „Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy Publishing House, Sibiu, 2013, ISSN 1843-6722, pp. 217-220.	0,50	

Domeniu activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori (kpi)	Detalierea activităților proprii	Punctaj acordat	Punctaj total
1	2	3	4	5	6	7	8
				1/n	<b>Marius Pricopi</b> , <i>Battlegroups – A Major Achievement in the European Military Integration Process</i> , „The Knowledge-Based Organization. The 19 <sup>th</sup> International Conference”, 13-15 iunie 2013, Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, publicat în <i>Conference Proceedings 1: Management and Military Sciences</i> , „Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy Publishing House, Sibiu, 2013, ISSN 1843-6722, pp. 201-204.	1	
				1/n	<b>Marius Pricopi</b> , Claudiu Vesa, <i>Military Operations of the European Union</i> , „Strategic Changes in Security and International Relations in the Early 21st Century”, 18-19 aprilie 2013, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București, publicat în <i>Proceedings</i> , ISSN 2285-8415, ISSN-L 2285-8318, pp. 446-450.	0,50	
				1/n	<b>Marius Pricopi</b> , <i>European Defense Integration after the Maastricht Treaty</i> , „The Dynamics of Security and of International Relations”, 3-4 mai 2012, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București, publicat în <i>The Dynamics of Security and of International Relations</i> , ISBN 978-973-663- 974-6, pp. 155-161.	1	
				1/n	Mihai Marcel Neag, <b>Marius Pricopi</b> , <i>European Defense Integration between 1944 – 1993</i> , „Technologies – Military Applications, Simulation and Resources”, 5-6 aprilie 2012, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București, publicat în <i>Proceedings</i> , ISBN 978-973-663-969-2, pp. 638-645.	0,50	
				1/n	Mihai Marcel Neag, <b>Marius Pricopi</b> , <i>Human Security Parameters and Indicators</i> , „Military Science Universe”, 14-15 aprilie 2011, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București, publicat în <i>Volume 1: Security and Defense</i> , ISBN 978-973-663-896-1, pp. 240-247.	0,50	

Domeniu activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori (kpi)	Detalierea activităților proprii	Punctaj acordat	Punctaj total
1	2	3	4	5	6	7	8
				1/n	<b>Marius Pricopi</b> , Lucian Ispas, <i>Forța de Răspuns pentru Securitatea Umană</i> , „Impactul evoluției relațiilor internaționale asupra mediului de securitate”, 18-19 noiembrie 2010, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București, publicat în <i>Impactul evoluției relațiilor internaționale asupra mediului de securitate</i> , Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2010, ISBN 978-973-663-856-5, pp. 966-969.	0,50	
				1/n	<b>Marius Pricopi</b> , Mihai Neag, <i>Responsabilitatea de a Proteja – argument pentru operațiile de securitate umană</i> , „Impactul evoluției relațiilor internaționale asupra mediului de securitate”, 18-19 noiembrie 2010, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București, publicat în <i>Impactul evoluției relațiilor internaționale asupra mediului de securitate</i> , Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2010, ISBN 978-973-663-856-5, pp. 958-965.	0,50	
				1/n	<b>Marius Pricopi</b> , <i>România – o analiză clasica a puterii naționale</i> , „Perspective ale securității și apărării în Europa”, 19-20 noiembrie 2009, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București, publicat în <i>Perspective ale securității și apărării în Europa (volumul 4)</i> , Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2009, ISBN 978-973-663-792-6, pp. 124-131.	1	
				1/n	<b>Marius Pricopi</b> , <i>European Energy Independence within the Knowledge Triangle</i> , „The Knowledge-Based Organization. The 14 <sup>th</sup> International Conference”, 27-29 noiembrie 2008, Academia Fortelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, publicat în <i>Conference Proceedings 5: Economic Sciences</i> , „Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy Publishing House, Sibiu, 2008, ISSN 1843-6722, pp. 482-489.	1	

Domeniu activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori (kpi)	Detalierea activităților proprii	Punctaj acordat	Punctaj total	
1	2	3	4	5	6	7	8	
2.3	Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc.	2.3.1	Internaționale	10	-	-	-	
		2.3.2	Naționale	5	-	-		
2.4	Granturi / proiecte prin competiție	2.4.1	Director / Responsabil	2.4.1.1	Internăționale	15/10 de grant	-	10
				2.4.1.2	Naționale	10/5 de grant		
		2.4.2	Membru în echipă	2.4.2.1	Internăționale	5 de grant	-	15
				2.4.2.2	Naționale	3 de grant		
						3 de grant		
						3 de grant	3	3

Domeniu activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori (kpi)	Detalierea activităților proprii		Punctaj acordat	Punctaj total
1	2	3	4	5	6		7	8
				3 de grant	Proiectul <i>Platformă informatică pentru îmbunătățirea planificării și managementul scenariilor specifice exercițiilor de instruire prin simulare desfășurate în cadrul instituțiilor de învățământ militar, a centrelor de simulare și a centrelor de instruire pentru luptă</i> , Planul Sectorial de Cercetare – Dezvoltare al Ministerului Apărării Naționale pe anul 2017 (conform Adeverinței nr. A/U 3429 din 23.12.2024).			3
					Proiectul <i>Îmbunătățirea capabilității educaționale operaționale militare prin înființarea unui laborator de simulare a tragerilor cu armamentul individual</i> , Planul Sectorial de Cercetare – Dezvoltare al Ministerului Apărării Naționale pe anul 2016 (conform Adeverinței nr. A/U 3429 din 23.12.2024).			
<b>TOTAL Activitatea de cercetare (A2) (minim 20 puncte)</b>							<b>84,25</b>	

Domeniu activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori (kpi)	Detalierea activităților proprii		Punctaj acordat	Punctaj total
1	2	3	4	5	6		7	8
Recunoașterea și impactul activității (A3)	3.1	Citări în reviste ISI și BDI	3.1.1	ISI	2 pe citare	-		-
			3.1.2	BDI		<i>Marius Pricopi, The Military Operation EUNAVFOR MED IRINI – A Downscale of the EU's Involvement in the Migration Crisis</i> , Revista Academiei Forțelor Terestre, vol. XXV, nr. 4 (100), Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2020, ISSN 2247-840X, ISSN-L = 1582-6384, pp. 302-306, citat în:		
							7	

Domeniu activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicator (kpi)	Detalierea activităților proprii	Punctaj acordat	Punctaj total
1	2	3	4	5	6	7	8
				1 pe citare	Anna Molnár, Veronika Hornyák Gracza, <i>Women, Peace and Security in EU Interventions: Analysing EULEX and Operation Irini</i> , Journal of Intervention and Statebuilding, Taylor and Francis (Online), 2024, <a href="https://doi.org/10.1080/17502977.2024.2385053">https://doi.org/10.1080/17502977.2024.2385053</a> .	1	
					<b>Marius Pricopi, Studiu privind efectele războiului hibrid asupra infrastructurilor critice</b> , capitol în: Ghiță Bârsan (coord.), Anca Dinicu (coord.), Dorel Badea (coord.), <i>Analiza și modelarea conceptuală a situațiilor complexe</i> , Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2016, pp. 56-69, ISBN 978-973-153-257-8 – <b>citat în:</b>		
				1 pe citare	Ionuț Alin Cîrdei, <i>Aspects Regarding the Energy Security in the Middle East</i> , Revista Academiei Forțelor Terestre, vol. XXII, nr. 2 (86), Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2017, ISSN 2247-840X, ISSN-L = 1582-6384.	1	
					<b>Marius Pricopi, Tactics Used by the Terrorist Organisation Boko Haram</b> , Buletin Științific, vol. XXI, nr. 1 (41), Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2016, ISSN 2247-8396, ISSN-L = 1224-5178, pp. 45-50 – <b>citat în:</b>		
				1 pe citare	Jason Warner, Stephanie Lizzo, <i>The “Boko Haram Disaggregation Problem” and Comparative Profiles of Factional Violence: Challenges, Impacts, and Solutions in the Study of Africa’s Deadliest Terror Group(s)</i> , Terrorism and Political Violence, vol. 35, issue 1, Taylor and Francis (Online), 2023, <a href="https://doi.org/10.1080/09546553.2020.1860950">https://doi.org/10.1080/09546553.2020.1860950</a> .	1	
				1 pe citare	Funmilayo Idowu Agbaje, <i>The objectified female body and the Boko Haram insurgency in northeast Nigeria: Insights from IDP camps in Abuja</i> , African Security Review, vol. 29, issue 1, Taylor and Francis (Online), 2020, <a href="https://doi.org/10.1080/10246029.2020.1776348">https://doi.org/10.1080/10246029.2020.1776348</a> .	1	
				1 pe citare	Penuel B. L., Maitera N. O., Maina H. M., Khan M. E., <i>Air Pollution Assessment of Boko Haram Affected Local Government Areas of Adamawa State, North Eastern Nigeria</i> , FUDMA Journal of Sciences, vol. 6, no. 2, 2022, <a href="https://doi.org/10.33003/fjs-2022-0602-939">https://doi.org/10.33003/fjs-2022-0602-939</a> .	1	

Domeniu activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori (kpi)	Detalierea activităților proprii		Punctaj acordat	Punctaj total
1	2	3	4	5	6		7	8
				1 pe citare	Özlem Özdemir , Erol Başaran Bural, <i>Bir Terör Eylemi Yöntemi Olarak Adam Kaçırma: Boko Haram ve Chibok Kızları Örneği</i> , Akdeniz Havzası ve Afrika Medeniyetleri Dergisi, vol. 3, issue 2, 2021, <a href="https://doi.org/10.54132/akaf.976129">https://doi.org/10.54132/akaf.976129</a> .		1	
				1 pe citare	Mihai Marcel Neag, Marius Pricopi, <i>Human Security Parameters and Indicators</i> , „Military Science Universe”, 14-15 aprilie 2011, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București, publicat în <i>Volume 1: Security and Defense</i> , ISBN 978-973-663-896-1, pp. 240-247 – <b>citat în:</b> Dorel Badea, Crenguța Macovei, Olga Maria Cristina Bucovețchi, Marian Coman, <i>Risk Perception Related to Critical Infrastructure</i> , Buletin Științific, vol. XXI, nr. 1 (41), Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2016, ISSN 2247-8396, ISSN-L = 1224-5178.		0,50	
				1 pe citare	Mihai Neag, Marius Pricopi, <i>A Rational Choice Model for the Human Security Decision</i> , International Journal of Academic Research, vol. 2, nr. 5, Progress Press Inc., Baku (Azerbaidjan), 2010, ISSN 2075-4124, E-ISSN 2075-7107, pp. 308-311, <b>citat în:</b> Idris Turan, Ekrem Yaşar Akçay, <i>Multicultural Human Security Approach</i> , Journal of the Faculty of Economics and Administrative Sciences, vol. 23, issue 2, Ankara Haci Bayram Veli University, 2021, e-ISSN 2667-405X.		0,50	

Domeniu activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori (kpi)	Detalierea activităților proprii	Punctaj acordat	Punctaj total
1	2	3	4	5	6	7	8
	3.2	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capituloare de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu științific recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i>		0,3 pe citare		-	-
	3.3	Prezentări/invitat în plenul unor manifestări științifice internaționale și naționale cu participare internațională sau Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)	3.3.1 Internaționale 3.3.2 Naționale	8 6	- -	-	-
	3.4.	Membru în colectivele de redacție sau comitetele științifice ale revistelor cu prestigiu științific	3.4.1 ISI 3.4.2. BDI	10 6	Recenzor pentru <i>Buletin Științific</i> , Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu – în anii 2019, 2020, 2024 (conform Adeverinței nr. A/U 3419 din 20.12.2024).	6	18

Domeniu activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori (kpi)	Detalierea activităților proprii	Punctaj acordat	Punctaj total
1	2	3	4	5	6	7	8
	recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică și manifestările științifice, organizator de manifestări științifice / recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI, indexate la o bază internațională recunoscută, sau neindexate</i>			6	Recenzor pentru <i>Revista Academiei Forțelor Terestre</i> , Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu – în anii 2017, 2019, 2020 (conform Adeverinței nr. A/U 3420 din 20.12.2024).	6	
		3.4.3.	Naționale și internaționale neindexate	4	Recenzor pentru <i>The Knowledge-Based Organization. International Conference</i> – în anii 2019, 2020 și 2021 (conform Adeverinței nr. A/U 3421 din 20.12.2024).	6	
3.5	Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și / sau învățământ	3.5.1	Conducere	2/an	-	-	-
		3.5.2	Membru	1/an	-	-	-
<b>TOTAL Recunoașterea și impactul activității (A3) (minim 5 puncte)</b>							<b>25,00</b>

Criterii opționale							
	3.6 Premii			3.6.1	Academia Română	10	-
				3.6.2	ASS, AOSR și CNCS	8	-
				3.6.3	premii internaționale	15	-

			3.6.4	premii naționale în domeniu	5	-	-	-
3.7. Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internăționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	3.7.1	Academia Română			10	-	-	-
	3.7.2	ASM, AOSR și academii de ramură			8	-	-	-
	3.7.3	Conducere asociații profesionale	3.7.3.1	internaționale	8	-	-	-
			3.7.3.2	naționale	6	-	-	-
	3.7.4	Asociații profesionale	3.7.4.1	internaționale	6	-	-	-
			3.7.4.2	naționale	4	-	-	-
	3.7.5	Organizații în domeniul educației și cercetării	3.7.5.1	Conducere	6	-	-	-
			3.7.5.2	Membru	4	-	-	-
<b>TOTAL GENERAL (minim 60 puncte)</b>								<b>147,05</b>

Notă:

- Bazele de date internaționale (BDI) luate în considerare pentru articolele publicate în reviste și în volumele unor manifestări științifice, cu excepția articolelor publicate în reviste cotate ISI, sunt cele recunoscute pe plan științific international, precum (nelimitativ): Scopus, IEEE Xplore, Science Direct, Elsevier, Wiley, ACM, DBLP, Springerlink, Engineering Village, Cabi, Emerald, CSA, Compendex, INSPEC, Referativnai Jurnal, CEEOL, Copernicus, PROQUEST, EBSCO.
- O publicație sau citare se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului.
- Pentru edițiile a II-a și următoarele ale unei publicații se acordă jumătate din punctajul menționat numai dacă este vorba de o ediție revizuită, adăugită și completată.
- Punctajul menționat la indicatorii *1.1 Cărți și capitole în cărți și 1.2 Material didactic/Lucrari didactice* se acordă integral numai dacă lucrarea este elaborată în calitate de autor unic.
- Pentru lucrările realizate în colectiv, dacă se poate stabili contribuția fiecărui coautor, punctajul se acordă proporțional cu contribuția respectivă; dacă nu se poate stabili contribuția fiecărui coautor, punctajul menționat se va împărtăși la numărul de coautori.
- Pentru întocmirea fișei de punctaj a candidaților la obținerea atestatului de abilitare conducere doctorate se vor lua în considerare doar lucrările al căror conținut este relevant pentru domeniul de doctorat vizat.

Candidații care doresc să obțină titlul didactic de conferențiar universitar sau profesor universitar trebuie să fi publicat, obligatoriu, după obținerea gradului didactic de lector /conferențiar universitar, următoarele: o carte de unic autor, un curs universitar /manuale didactice/ tratate/ monografie în calitate de prim autor, al căror conținut este relevant în domeniul *Științe militare, informații și ordine publică*, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul *Științe militare, informații și ordine publică*.

**2. Formula de calcul a indicatorului de merit ( $A=A1+A2+A3$ )**

$$A=\sum n_{1i}k_{1i}+\sum n_{2i}k_{2i}+\sum n_{3i}k_{3i}$$

Unde:  $n_{pi}$  – numărul de activități din categorie

$k_{pi}$  – coeficient specific tipului și categoriei de activitate

$A_i$  – suma activităților din categoria menționată

**3. Condiții minimale**

<b>Categorie</b>			
<b>Nr. crt.</b>	<b>Domeniul de activitate</b>	<b>Condiții Conferențiar</b>	<b>Punctaj realizat</b>
1	Activitatea didactică / profesională (A1)	Minimum 35 puncte	37,80 puncte
2	Activitatea de cercetare (A2)	Minimum 20 puncte	84,25 puncte
3	Recunoașterea impactului activității (A3)	Minimum 5 puncte	25,00 puncte
<b>TOTAL</b>		<b>60 puncte</b>	<b>147,05 puncte</b>

Notă:

- În funcție de nivelul candidatului (cadru didactic, cercetător), coeficienții  $A_i$  pot avea diverse valori, inclusiv 0.
- Pentru cariera de cercetător științific sunt luate în considerare componente minimale de performanță științifică (A2) și recunoașterea impactului activității (A3).

Un articol, in extenso, în reviste cotate ISI Thomson Reuters, poate fi echivalat cu două articole publicate, în rezumat, în reviste cotate ISI sau cu 3 articole, in extenso, în reviste cu prestigiu științific recunoscut în domeniul *Științe militare, informații și ordine publică*.

Confirm că datele mai sus-menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

08.01.2025

Mr. lect.univ.

dr. Marius-Alin PRICOPIS